- 1 -

福井地区柔整広報

第１３２号

平成２９年８月吉日

福井地区柔道整復師会

会長 宝鏡 隆志

☆平成２９年度 第２回幹事会報告☆

平成２９年７月２２日(土)に第２回福井地区柔道整復師会幹事会が午後６時００分より
福井パレスホテルにて開催されました。宝鏡隆志会長挨拶後、岡倉稔浩副会長の議長
により、以下について審議されました。

審議内容

【平成２９年度通常総会報告】

平成２９年６月１１日(日)に行われました平成２９年度福井地区通常総会の出欠状

況は会員 総数７０名に対し出席者数５３名 委任状提出１１名 欠席届４名 無断欠

席２名 との報告がありました。

懇親会の出席状況は来賓招待者１２名 会員４８名 事務局３名 との報告がありまし

た。

各部報告

経 理 部：山本(幸)経理部長より報告はありませんでした。

事 業 部：春日事業部長より報告はありませんでした。

学 術 部：林（正）学術部長より報告はありませんでした。

保 険 部：中荒江保険部長より報告はありませんでした。

広 報 部：林(欣)広報部長より各部の報告事項等を広報誌やホームページに記載し
たい内容がありましたら広報部員までご連絡下さい。との報告がありま
した。

活路開拓部：増田活路開拓部長より活路開拓および救護活動について、今期から福井
地区の幹事をされている先生と入会順の若い先生（新入会から１０番目
までの先生方）をグループ分けし救護活動の協力をして頂きたい。との
報告がありました。

介護保険部：岡倉介護保険部長より７月の送金通知書に介護保険のパンフレットを送
付します。との報告がありました。

【活路開拓部からのお知らせ】

 患者さんやスポーツ協会から、スポーツ大会等の救護ボランティア活動の要望があれ

ば活路開拓部に紹介してもらえればと思います。

詳しくは活路開拓部増田部長までお問い合わせ下さい。

 - 2 -

【新会員のお知らせ】

水野 真裕 先生（会員番号 316）

平成 29 年 7 月 1 日入会

施術所名 水野整骨院

〒918-8052

住所 福井市明里町 1-2

電話番号 0776-35-2493

ＦＡＸ    同上

【退会者のお知らせ】

水野 勝夫 先生（会員番号 69） 秋葉 洋子 先生（会員番号 193）

平成 29 年 6 月 30 日退会

施術所名 水野整骨院

〒918-8052

住所 福井市明里町 1-2

電話番号 0776-35-2493

ＦＡＸ    同上

平成 29 年 6 月 30 日退会

施術所名 アキバ整骨院

〒918-81013

住所 福井市花堂東 1-8-15

電話番号 0776-36-4236

ＦＡＸ    同上

【新役員あいさつ】

《会 長》 宝鏡 隆志

先般の役員改選によりまして、福井地区柔道整復師会会長に拝命することになり、
改めて身の引き締まる思いで一杯です。功績を残された先輩諸賢よりまだまだ未熟若
輩ではありますが、相談役のご指導を仰ぎ、岡倉稔浩副会長、山本嘉久副会長をはじ
め新役員のご支援をいただき、一生懸命頑張る所存でございます。
さて、我業界を取り巻く環境は、益々厳しさが増しています。この難局を乗り越え

るためには、一人一人が精進し会伝統の団結力しかないと思っております。これから
も本会発展のため新役員とともに努力して行きますので、どうか諸先生方の尚一層の
ご理解とご協力、そしてご指導ご鞭撻をよろしくお願い申し上げます。

《副 会 長》 岡倉 稔浩

このたびの福井地区柔道整復師会役員改選において、副会長に再任されました。今
回の役員体制は５名の新役員を含め、会員番号の大きな会員が役員になったため、比
較的若い組織になりました。先々、どのような組織になっていくか期待と不安、それ
ぞれありますが、役員がそれぞれの立場でしっかりと役割をこなすことで、全体が円
滑に機能するのではないかと思います。
さて、近年は地区事業に参加する会員が減少しているように感じます。会員ができ

るだけ多く参加し、また協力していただけるような事業内容にしたいところですが、
思うようになっていないのが現状です。副会長の立場として、その状況を少しでも改
善できるよう、皆さんの意見を聞きながら役を遂行できたらと考えています。

《副 会 長》 山本 嘉久

この度、宝鏡新会長より副会長・総務部長に任命されました山本嘉久です。
今年度より新体制になり気持ちも新たに、宝鏡新会長の片腕として頑張っていきます。

 - 3 -

《総 務 部》 山本 嘉久

総務部長として、酒野吉央先生・為澤則幸先生の総務経験豊富なお二人と、山中惇
平先生の若い新たな力を頂き、福井地区の円滑な業務が行えるように総務一丸となっ
て邁進しますので、会員皆様のご理解とお力添えを宜しくお願い致します。

《経 理 部》 山本 幸雄

この度は、宝鏡新体制の元、経理部長を任命されました。
初めての経験ですが、山本副会長兼総務部長に教わりながら、当会の発展に貢献出来
る様に頑張りたいと思います。皆様のご協力をお願い申し上げます。

《事 業 部》 春日 正剛

この度の役員改正で宝鏡会長の元、事業部長を任命されました。
これまでの先輩部長の下での経験を活かし、樫原康二先生、牧野孝之先生と共に、会
員の皆様に愉しんでいただけるよう努めさせて頂きます。
 皆様のご協力、どうぞよろしくお願い致します。

《学 術 部》 林 正樹

この度、学術部長を務めます林正樹です。田所崇先生と杉本峰先生と共に学術部と
して精一杯活動していきますので、よろしくお願い致します。

《保 健 部》 中荒江 督

この度、宝鏡会長より保健部長を任命されました中荒江督です。
大変微力ですが白﨑力也先生共々、皆様と共に厳しい保健情勢を乗り切りたいと思い
ます。
会員の皆様の色々な意見も参考にしたいと思っておりますので、よろしくお願いいた
します。

《活路開拓部》 増田 伊公央

昨今の厳しい柔道整復師情勢の中、スポーツ選手のケガに対するケア・コンディシ
ョニングを我々が担う事は、大変重要な課題です。

福井国体を来年に控え、県民全体のスポーツに対する関心が急上昇する中、スポー
ツ救護ボランティア体制を強化していくことで、多くの人々に柔道整復師の業務を知
っていただけるものと考えます。その結果、会員の皆様の施術所に来院される患者様
も増加していくのではないかと思います。

すでに、国体関係のボランティア要請も入ってきています。会員の皆様の絶大なる
ご協力を心よりお願い申し上げ、部長就任の挨拶とさせていただきます。

《介護保険部》 岡倉 稔浩

前任部長が病気療養で退会した関係上、一昨年度から介護保険部担当になっていま
した岡倉です。今年度は、気持ち新たに介護保険部長になりました。
福井市では、本格的に介護予防・日常生活支援総合事業が始まりました。厚生省が

構築している地域包括ケアシステムの中の事業で、それに伴い介護保険制度も大きく
変わりました。
介護保険部は、この新しい制度をわかりやすく、また柔整事業とどのように関わる

ことができるかお知らせしていきます。

《広 報 部》 林 欣樹

この度、宝鏡新会長より広報部長を仰せつかりました。
田辺知哉先生・三上貴広先生 共々、微力ではございますが広報部として会員の皆様の
ためになる情報発信を行って参りたいと思います。
部長として２度目ではありますが、会員皆様の 御指導・御鞭撻・御協力の程、宜し

くお願いいたします。

連絡先： e-mail judo@mx3.fctv.ne.jp